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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ИЖ – ионная жидкость;

[bmim]OAc – ацетат 1-бутил-3-метилимидазолия

[bmim]Cl – хлорид 1-бутил-3-метилимидазолия

[bmim]MeSO4 – метилсульфат 1-бутил-3-метилимидазолия

ЛЦБ – лигноцеллюлозная биомасса;

ДЛЕ – диоксанлигнин ели;

ГХ – газовая хроматография;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

МСВР – масс-спектрометрия высокого разрешения;

МС/МСВР – тандемная масс-спектрометрия высокого разрешения;

ФИАД – фотоионизация при атмосферном давлении;

МАЛДИ − матрично-активированная лазерная десорбционная ионизация;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс;

HSQC – Гетероядерная одиночная квантовая когерентность;

HMBC – Гетероядерная многосвязная когерентность;

H – гидроксифенильные структуры;

G – гваяцильные структуры;

S – сирингильные структуры;

ММР – молекулярно-массовое распределение;

Mw – среднемассовая молекулярная масса, Да;

Mn – среднечисловая молекулярная масса, Да;

DBE – эквивалент двойных связей и циклов;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Ограниченное количество ископаемых углеводородов и

загрязнение окружающей среды, связанное с использованием нефти, газа и угля,

обуславливают необходимость постепенного перехода к экономике, основанной на

вовлечении в хозяйственный оборот возобновляемых ресурсов. Если энергетическое сырье

может быть частично замещено энергией ветра, воды и солнца, то производство

химических веществ и материалов во все возрастающей степени будет зависеть от

растительной биомассы [1], являющейся наиболее доступным возобновляемым ресурсом,

лежащим в основе создания технологий биорефайнинга.

Использование биомассы для химической и биохимической переработки требует

предварительного разрушения межкомпонентных связей между основными

составляющими клеточной стенки растений [2] и последующего их разделения на

углеводную и лигнинную фракции, а также попутного извлечения ценных минорных

компонентов (вторичных метаболитов растений). Используемые в настоящее время

технологии ориентированы преимущественно на получение целлюлозы путем удаления

лигнинной составляющей (целлюлозно-бумажная промышленность с применением крафт-

процесса) или гидролиз полисахаридов для получения сахаров с последующей их

конверсией в биоэтанол. Данные процессы отличаются негативным воздействием на

окружающую среду, применением “агрессивных” реактивов и попутным образованием

сильно измененных технических лигнинов, которые мало пригодны для последующей

химической переработки.

Создание экологически безопасных технологий с максимально полным

использованием биомассы, минимальным потреблением реагентов и отсутствием

значительных выбросов и сбросов вредных веществ должно опираться на принципы

«зеленой химии» и основываться на применении нелетучих и нетоксичных растворителей

лигноцеллюлозной биомассы, которые могут быть повторно использованы в

технологический процесс. К ним относятся прежде всего ионные жидкости,

представляющие собой жидкие при комнатной температуре или легкоплавкие

органические соли. Исключительно низкое давление паров, негорючесть,

термостабильность позволяют рассматривать ионные жидкости в качестве растворителей

для создания новых экологически безопасных химических технологий [3–6]. Являясь

единственным классом растворителей, способным целиком растворять лигноцеллюлозную

биомассу растений [7], ионные жидкости делают возможным создание принципиально

новых способов переработки возобновляемого растительного сырья на основе его полного
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растворения и последующего фракционирования на полисахаридную и лигнинную

составляющие.

Для растворения древесины наиболее часто применяются ионные жидкости на

основе солей алкилзамещенных производных имидазола [8–12]. Среди них выделяются ИЖ

на основе катиона 1-бутил-3-метилимидазолия, который благодаря простоте синтеза

производится в полупромышленных масштабах [8]. Для получения ионных жидкостей

катион 1-бутил-3-метилимидазолия сочетают с различными анионами, прежде всего

хлоридом [10], метилсульфатом [13], а также ацетатом [14]. Последний за счет высокой

основности обеспечивает наилучшую растворимость лигноцеллюлозного материала и

позволяет проводить его дальнейшее разделение на полисахаридную и лигнинную

составляющую [14].

В то время как полисахариды могут быть успешно использованы для получения

различных материалов и в качестве сырья для дальнейшей переработки, эффективные

методы валоризации получаемого ионножидкостного лигнина до сих пор не разработаны.

Это связано как со сложностью структуры самого биополимера и разнообразием входящих

в нее ароматических звеньев и функциональных групп, так и с малой изученностью ИЖ-

лигнинов, интерес к которым только начинает проявляться в последние годы.

Известно, что ИЖ по отношению к лигнину могут выступать не только в качестве

высокоэффективных растворителей, но также реагентов, способных активно

взаимодействовать с биополимером, вызывая его химическую трансформацию.

Воздействие ИЖ на лигнин при повышенных температурах в первую очередь вызывает

деградацию наиболее лабильных β-O-4 эфирных связей [14, 15], также возможны процессы

конденсации, такие как образование α-5 и β-5 углерод-углеродных связей [16, 17].

Совместное действие этих факторов может приводить как к снижению, так и к увеличению

молекулярной массы полученных препаратов ионно-жидких лигнинов при их экстракции

из растительного сырья. Кроме того, фракции лигнина, полученные с использованием

диалкилимидазолиевых ИЖ, содержат азот. Среднее количество азота варьируется в

широком диапазоне (0,5–10 %) в зависимости от вида ИЖ и условий фракционирования

[18]. Однако, имеющиеся в литературе сведения о структуре и свойствах выделяемых

образцов ИЖ-лигнинов до сих пор являются весьма отрывочными, что обуславливает

необходимость проведения исследований по изучению трансформации лигнина под

действием ионных жидкостей и свойств выделяемых препаратов ИЖ-лигнина.

Цель работы. Целью настоящего исследования является изучение химических

взаимодействий лигнина с ионными жидкостями на основе катионов 1-бутил-3-
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метилимидазолия как основы для совершенствования новых методов переработки

лигноцеллюлозной биомассы.

Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:

1. Изучить химический состав и молекулярно-массовые характеристики препаратов

лигнина, полученных с использованием ионных жидкостей в различных условиях;

2. Изучить механизм взаимодействия различных структурных фрагментов

макромолекул лигнина с катионом bmim и идентифицировать образующиеся продукты на

примере ряда мономерных модельных соединений с различным функциональным

составом;

3. Разработать подходы к выявлению и характеристике азотсодержащих продуктов

взаимодействия лигнина с ионными жидкостями в полученных препаратах;

4. Изучить термическую стабильность ионных жидкостей и идентифицировать

образующиеся продукты термической деструкции, охарактеризовать их возможную роль в

химических превращениях лигнина.

Научная новизна.

Впервые доказано ковалентное связывание различных функциональных групп

лигнина с катионом bmim в процессе выделения лигнина из растительного сырья путём

полного растворения древесины в ионных жидкостях на основе 1-бутил-3-

метилимидазолия.

Получены новые знания о механизме взаимодействия лигнина с катионом bmim и

структуре образующихся азотсодержащих продуктов.

Установлено влияние температуры и продолжительности обработки на ковалентное

связывание лигнина и его модельных соединений с катионом bmim и продуктами его

термической деструкции.

Предложены новые подходы к поиску и идентификации азотсодержащих продуктов

взаимодействия лигнина с ионными жидкостями на основе методов масс-спектрометрии.

Практическая значимость.

Полученные результаты могут быть использованы для дальнейшего развития

перспективных экологически безопасных технологий переработки возобновляемого

растительного сырья с применением ионных жидкостей как «зеленых» растворителей,

техники и методологии масс-спектрометрических методов исследования и анализа

природных и технических лигнинов.

На защиту выносятся следующие положения:

– Комплексная характеристика ионножидкостных лигнинов, выделенных с

применением метилсульфата, хлорида и ацетата 1-бутил-3-метилимидазолия.
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– Механизм взаимодействия функциональных групп лигнина с катионом 1-бутил-3-

метилимидазолия;

– Подход к выявлению и характеристике азотсодержащих олигомеров лигнина

методами МАЛДИ МС и ВЭЖХ-МС/МСВР;

– Механизмы и пути термической деструкции алкилимидазолиевых ионных

жидкостей в процессе растворения древесины;

Степень достоверности. Достоверность результатов подтверждается

использованием комплекса современных инструментальных методов анализа - масс-

спектрометрии сверхвысокого разрешения, а также надёжными средствами проведения

эксперимента, интерпретацией результатов с использованием современного программного

обеспечения, а также сравнением с другими методами анализа.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационная работа

соответствует паспорту специальности 4.3.4. – Технологии, машины и оборудование для

лесного хозяйства и переработки древесины: Химия, физико-химия и биохимия основных

компонентов биомассы дерева и иных одревесневших частей растений, композиты,

продукты лесохимической переработки.

Финансовая поддержка. Диссертационная работа выполнена при финансовой

поддержке РФФИ (грант «Аспиранты» №20-33-90153), а также государственного задания

Минобрнауки РФ № 0793-2020-0007.

Апробация работы. Результаты работы представлены на IV Международной

научной конференция "Современные тенденции развития химии и технологии полимерных

материалов" (2018, Санкт-Петербург) VIII и IX Международных конференциях

"Физикохимия растительных полимеров" (2019 и 2021, Архангельск), XXI Менделеевском

съезде по общей и прикладной химии (2021, Санкт-Петербург), XI Международной

конференции по химии для молодых ученых (2021, Санкт-Петербург), X съезде

Общероссийской общественной организации «Всероссийское масс-спектрометрическое

общество» и IX Всероссийской конференции с международным участием «Масс-

спектрометрия и ее прикладные проблемы» (2021, Москва), IV Съезде Аналитиков России

(2022, Москва), VI Международной научной конференции «Успехи синтеза и

комплексообразования» (2022, Москва).

Публикации. По результатам работы опубликовано 5 статей в российских и

зарубежных журналах, а также 12 тезисов докладов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы,

экспериментальной части, трех глав с описанием и обсуждением полученных результатов,

общих выводов и списка цитируемый литературы. Материал изложен на 134 страницах
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машинописного текста, содержит 51 рисунок и 33 таблицы, в списке цитируемой

литературы 126 источников.

Вклад автора. Основной объём исследований по теме диссертации: проведение

экспериментов, обработка, анализ и обобщение полученных результатов осуществлены

лично автором. В исследованиях, выполненных в соавторстве, автор принимал

непосредственное участие на всех стадиях работы.
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 1 ИОННЫЕ ЖИДКОСТИ КАК РАСТВОРИТЕЛИ ЛИГНОЦЕЛЛЮЛОЗНЫХ

МАТЕРИАЛОВ И ИХ ПРИМЕНЕНИЕ ДЛЯ ФРАКЦИОНИРОВАНИЯ

РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Лигноцеллюлозное растительное сырье и перспективные экологически

безопасные технологии его химической переработки

Лигноцеллюлозная биомасса (ЛЦБ) представляет собой органическую

составляющую растений. ЛЦБ преимущественно состоит из полисахаридов (целлюлоза и

гемицеллюлозы), а также фенольных полимеров (лигнин), формирующих совместно

основную часть клеточных стенок растений [19]. Являясь богатым и возобновляемым

источником органических соединений, ЛЦБ считается перспективной альтернативой

ископаемым ресурсам для получения биотоплива и сырья для химической

промышленности [20]. Процессы переработки лигноцеллюлозной биомассы привлекает всё

большее внимание учёных во всем мире. Основные усилия преимущественно направлены

на разработку экологически безопасных технологий с минимизацией образующихся

отходов [21].

Технологии по переработке ЛЦБ с целью получения множества биопродуктов,

являются аналогом современных технологий, применяемых на нефтехимических заводах и

известны как биорефайнинг. Технологии, основанные на концепции биорефайнинга, могут

обеспечить производство широкого спектра продуктов, включая биотопливо (биоэтанол,

биодизель и биометан), биоматериалы (волокна, целлюлоза для производства бумаги,

композитные материалы, гидрогели на основе лигнина и т.д.) и множество других

биохимических веществ в результате последующих процессов ферментации и переработки

[22].

На данный момент для бирефайнинга используется ряд известных технологий

переработки лигноцеллюлозной биомассы [23]. При этом преобразование

лигноцеллюлозной биомассы в химические вещества и полимеры все еще остается не

решенной до конца задачей. Основная причина заключается в присущих лигноцеллюлозной

биомассе свойствах, которые делают ее устойчивой к физическим, химическим и

биологическим воздействиям.

Устойчивость ЛЦБ к внешним воздействиям обуславливает направленность

большинства методов переработки на её модификацию путём частичного разрушения

кристаллической структуры целлюлозы и удаления фракций лигнина или гемицеллюлоз

[24]. В условиях современных реалий необходимо, чтобы предлагаемые методы обладали

нулевыми или близкими к нулевым выбросами, способствовали уменьшению углеродного
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следа, и характеризовались низким потреблением энергии и воды. Поиском экологически

безопасных методов переработки ЛЦБ занимается зеленая химия.

Зеленая химия – это область химии, направленная на разработку химических

продуктов и процессов, которые снижают или исключают использование или образование

опасных веществ [25]. Принципы зеленой химии подразумевают использование

экологичных и устойчивых растворителей. Растворитель считается "зеленым", если он не

оказывает негативного воздействия на окружающую среду, не способствует образованию

большого количества отходов, сбросов в окружающую среду, а также мало токсичен [26].

В качестве "зеленых" растворителей принято выделять ионные жидкости (ИЖ),

глубокие эвтектические растворители (ГЭР), воду, сверхкритические жидкости и

растворители, полученные из биомассы [27]. Эффективность применения данных

растворителей для переработки ЛЦБ зависит от множества факторов, в том числе, от

свойств самой биомассы, применяемой для переработки.

1.1.1 Общие сведения о лигноцеллюлозной биомассе

Лигноцеллюлозная биомасса, является наиболее распространенным

биовозобновляемым материалом на Земле, производимым из атмосферного CO2 и воды

процессе фотосинтеза. ЛЦБ представляет собой сложную матрицу, состоящую в основном

из полисахаридов и лигнина, которые формируют основную часть клеточных стенок

древесных растений. ЛЦБ имеет сложную пространственную структуру, в которой

целлюлоза “обернута” плотной структурой, образованной гемицеллюлозами и лигнином.

ЛЦБ разделяется на три вида: первичная, вторичная биомасса и энергетические

культуры. Деревья, кустарники и травы относятся к классу первичной биомассы, в то время

как сельскохозяйственные остатки, жнивье и багасса относятся к классу вторичной

биомассы. Энергетические культуры представляют собой сырье, используемое для

производства биотоплива второго поколения, поскольку они обладают высокой

продуктивностью биомассы. Содержание компонентов ЛЦБ варьируется в зависимости от

вида исследуемого сырья (Таблица 1).

Таблица 1 – Основные компоненты ЛЦБ разных видов [22, 28, 29]

Сырье Целлюлоза, % Гемицеллюлозы, % Лигнин, %

Энергетические

культуры
21–54 5–30 5–10

Травы 25–40 25–50 10–30

Хвойные породы 45–50 25–35 25–35

Лиственные породы 45–55 24–40 18–25
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Целлюлоза и гемицеллюлозы составляют около 70% сухого веса лигноцеллюлозной

биомассы и представляют собой сырье для всех наиболее перспективных производств на

биооснове. Целлюлоза, помимо производства бумаги, находит широкое применение в

производстве пластмасс, плёнок, лаков, биоэтанола, бездымного пороха и гидролизного

спирта [30]. Гемицеллюлозы находят применение при производстве ксилозы, ксилита,

фурфурола и его производных, этанола и кормовых дрожжей [31].

Лигнин - еще один важный компонент лигноцеллюлозной биомассы, составляющий

около 25 % ее веса и являющийся самым важным природным ресурсом ароматических

веществ, а также твердым биотопливом. Лигнин находит ограниченное применение при

производстве карбамидоформальдегидных, фенолформальдегидных, фурановых и

эпоксидных смол, полиуретанов, а также в виде добавок в различных производствах [32].

Первоначальная задача переработки ЛЦБ заключается в разработке эффективных,

экономически выгодных методов модификации ЛЦБ или выделения основных её

компонентов (лигнина, гемицеллюлозы и целлюлозы) и преобразования

фракционированной ЛЦБ в низкомолекулярные субстраты, которые могут быть

непосредственно использованы для химического производства [33].

В то время как полисахариды могут быть успешно использованы для получения

различных материалов и в качестве сырья для дальнейшей переработки, эффективные

методы валоризации лигнина до сих пор разработаны в малой степени. В основном это

связано со сложностью структуры самого биополимера и разнообразием входящих в нее

ароматических звеньев и функциональных групп.

1.1.2 Структура и физико-химические свойства природного лигнина

Лигнин представляет собой устойчивую к действию кислот ароматическую часть

древесины, состоящую в основном из фенилпропановых структурных единиц, химически

связанных алкил-алкильными, алкил-арильными и арил-арильными связями. Биосинтез

лигнина протекает через полимеризацию трех фенилпропаноидных мономеров

(монолигнолов) [34]: кониферилового, синапового, п-кумарового спиртов, (Рисунок 1).

Данные соединения являются предшественниками соответственно гваяцильных (G), п-

гидрокифенильных (H) и сирингильных (S) структурных звеньев лигнина, соединенных

между собой различными типами связей. Биосинтез приводит к образованию G единиц из

кониферилового спирта в хвойной древесине, G и S единиц из кониферилового и

синапового спиртов в лиственных породах и G, S, и H единиц из кониферилового,

синапового и п-кумарового спиртов в травянистых растениях [35].

https://doi.org/10.1104/pp.126.4.1351
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Рисунок 1 – Структура монолигнолов-предшественников лигнина

На итоговую химическую структуру лигнина оказывает влияние множество

факторов, среди которых выделяют экологические и морфологические. Значительное

влияние также оказывает применяемый метод выделения лигнина. Данная особенность

приводит к тому, что проблема определения химической структуры лигнина является одной

из самых сложных в области химии природных полимеров. Наименее изменённым, т.е.

близким по своим свойствам к природному лигнину, является лигнин механического

размола, что обусловлено относительной “мягкостью” применяемого метода выделения.

Отсутствие высоких температур и различных добавок, способствующих разрушению

внутри- и межмолекулярных связей приводит к тому, что лигнин механического размола

представляет лишь часть лигнина, содержащегося в ЛЦБ. На рисунке 2 представлена

структурная формула фрагмента макромолекулы лигнина.

Рисунок 2 – Фрагмент макромолекулы лигнина [36].

Применение различных реагентов, а также повышенных температур обработки

будет существенно сказываться на свойствах выделяемых препаратов лигнина, в первую
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очередь за счёт влияния реакций деполимеризации и конденсации его олигомеров. Данные

особенности приводят к тому, что определение химической структуры осложняется

наличием, а также возможностью разрушения и образования различных типов связей в

макромолекуле лигнина. Межструкутрные связи между мономерными структурными

фрагментами макромолекулы лигнина в основном представлены простыми эфирными и

углерод-углеродными связями [37]. Различное сочетание данных связей приводит к

образованию ряда димерных структур, характерных для большинства образцов лигнина

[38] (Рис. 3)

Рисунок 3 – Основные димерные структуры лигнина


[…]


повышенных температурах возможно также депротонирование атомов углерода в 3-м и 4-

м положениях с последующим их алкилированием по SN2 механизму. Эти реакции

приводят к образованию разнообразных алкильных производных, наблюдаемых на

полученных хроматограммах.

Наблюдаемые соединения ранее не были описаны в литературе, и механизм их

образования еще не полностью выяснен. Наличие дополнительных бутиловых и метиловых

радикалов в А1 и А2 предполагает их образование в результате деалкилирования катиона

1-бутил-3-метилимидазолия. Очевидно, что образование NHC инициирует эти

взаимодействия. Образующийся промежуточный NHC достаточно реакционноспособен и

обладает нуклеофильными свойствами. Будучи реакционноспособным нуклеофилом, NHC

подвергается алкилированию катионом 1-бутил-3-метилимидазолия через SN2

нуклеофильное замещение с образованием A1 и A2 (Рис. 48). Аналогичные реакции

происходят при взаимодействии аниона с катионом алкилимидазолия при температуре

выше 120°C.

Рисунок 48 – Предполагаемые пути деградации катиона bmim, ведущие к образованию

идентифицированных нелетучих продуктов
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Дальнейшее окисление A1 приводит к образованию B3. Соединение В1, вероятно,

образуется в результате взаимодействия уксусной кислоты или ацетат-аниона с карбеном

bmim по аналогии с реакциями, описанными ранее для пиридиниевых циклов [120].

Однако, для соединений с пиридиневым циклом это взаимодействие привело к

образованию переходного цвиттер-иона, а не стабильного соединения.

Наличие четырех атомов азота в элементном составе продуктов C1 и C2 указывает

на образование димерных производных имидазола. Их тандемные масс-спектры содержат

сигналы ионов продуктов, образующихся при отщеплении бутилового радикала и 1-

бутилимидазольной молекулы. Это позволило сделать вывод, что C1 и C2 можно считать

продуктами димеризации A1 и A2, соответственно.

5.3 Термическая стабильность ионных жидкостей

Влияние предварительного нагрева на термическую стабильность ИЖ изучали

методом синхронного термического анализа (СТА), объединяющим термогравиметрию

(ТГ), дифференциальную сканирующую калориметрию (ДСК) и масс-спектрометрию

выделяющихся газов в режиме реального времени с электронной ионизацией (ЭИ-МС).

Полученные кривые ТГ для исходных и обработанных образцов ИЖ (Рис. 16), как и

ожидалось, показали формирование двух диапазонов потери массы. Первый (140-220°C)

является общим для всех исследованных ИЖ и связан в основном с испарением

накопленных летучих продуктов деградации. Анализ методом ЭИ-МС в этом

температурном диапазоне (Рис. 17) позволил обнаружить аммиак, который может быть

продуктом либо глубокой деградации катиона bmim, либо индуцированной ЭИ

фрагментации аминов. Наблюдаемая потеря веса на этой стадии была наиболее выражена

для [bmim]OAc и достигала 5 и 20% для 6 ч и 24 ч обработки, соответственно, что хорошо

согласуется с результатами выдерживания под вакуумом (Рис. 43). Естественно, [bmim]Cl

и особенно [bmim]MeSO4 демонстрировали гораздо меньшую потерю массы. Однако

данные дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК) выявили значительные

тепловые потоки (эндотермические пики) в этом диапазоне температур (Рис. 49).

Второй диапазон потери веса на ТГ-кривых соответствует термическому

разложению ИЖ и образованию менее летучих продуктов деградации. В случае

[bmim]OAc, предварительное нагревание при 150°C не вызвало заметного изменения

температуры разложения и формы пика на дифференциальной ТГ-кривой. Масс-

спектрометрическое определение выделившихся продуктов в режиме мониторинга

выбранных фрагментных ионов (Рис. 50) показало синхронное образование метилацетата

(m/z 59), бутилацетата (m/z 73), 1-бутилимидазола и 1-метилимидазола (m/z 55 и 42).
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Фрагментные ионы с m/z 41, 32, 31 и 30 указывают на образование метиламина, бутиламина,

метанола и бутанола, подтверждая результаты, полученные с помощью пиролитической

ГХ-МС.

Рисунок 49 – Кривые ТГ (синий) и ДТГ (коричневый) для исходных и термически

обработанных при 150°C в течение 6 и 24 ч образцов ИЖ

Особое внимание следует обратить на влияние термической обработки на общую

потерю массы при ТГ-анализе. В то время как исходный (необработанный) образец

[bmim]OAc характеризуется полным превращением в летучие продукты в температурном

диапазоне 200-300°C (максимальная скорость разложения наблюдалась при 242°C), для

образцов, предварительно нагретых в течение 6 и 24 ч, была зарегистрирована остаточная

масса 3 и 22 % соответственно. Полученный остаток был идентифицирован как углерод,

который, вероятно, образовался при участии менее летучих и более конденсированных

продуктов деградации катиона bmim.

Будучи менее склонным к образованию карбена bmim, [bmim]Cl подвергается

разложению при более высокой температуре (~295°C). Соответственно, остаток углерода,

полученный в наших экспериментах, не превышал 3% от исходной массы даже для образца,

предварительно подвергнутого нагреву течение 24 ч. Тем не менее, наблюдалось влияние

предварительного нагрева на термостабильность ИЖ, вызванное накоплением продуктов

деградации - температура, соответствующая максимальной скорости разложения (Tmax),

снизилась с 298 до 290°C после термической обработки при 150°C. Следует отметить, что
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в отличие от [bmim]OAc, присутствие продуктов деградации в [bmim]Cl приводит к более

сложной форме пика ДТГ с воспроизводимым плечом при 294°C. Помимо 1-

бутилимидазола и 1-метилимидазола, в диапазоне температур 240-320°C наблюдались

интенсивные сигналы хлорметана (m/z 50) и 1-хлорбутана (фрагмент при m/z 56).

Интересно, что процесс термического разложения предварительно нагретого [bmim]Cl,

согласно данным масс-спектрометрии и ДСК (Рис. 51), происходит в три стадии и

включает, помимо испарения/деградации летучих соединений и основной стадии пиролиза

ИЖ, разложение небольшого количества некоторых конденсированных продуктов

(вероятно, олигомеров) при 390-440°C с образованием 1-бутилимидазола и 1-

метилимидазола.

Явление многостадийного термического разложения еще более характерно для

[bmim]MeSO4, имеющего анион малолетучей кислоты. Как и в случае [bmim]Cl, Tmax этой

ИЖ снижается на 8°C (с 390 до 382°C) после 24 ч предварительного нагревания при 150°C.

В то же время основной пик ДТГ, охватывающий температурный диапазон 320-440°C,

состоит из трех зон, хорошо видимых на графиках ДСК и мониторинга выбранных ионов

(Рис. 16, 17). Первая зона расположена в диапазоне 320-370°C и содержит основные

сигналы фрагментных ионов 1-метилимидазола (m/z 42), 1-метоксибутана (m/z 45) и 1-

бутанола (m/z 43). Вторая зона (380-410°C) включает активное разложение аниона ИЖ и

характеризуется образованием диоксида серы (m/z 64) и 1-бутилимидазола (фрагментный

ион при m/z 55). Третья зона расположена при 410-440°C и отличается образованием воды

(m/z 18) и метиламина (m/z 31) как конечных продуктов разложения наиболее стабильных

соединений, скорее всего, образующихся при высоких температурах под действием

примесей, накопленных в процессе предварительного нагрева ИЖ. Более высокие

температуры разложения [bmim]MeSO4 и присутствие малолетучего аниона приводят к

образованию углеродного остатка в количестве 10 и 14% для исходных и предварительно

нагретых (150 °C, 24 ч) образцов, соответственно.
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Рисунок 50 – Термограммы ионных жидкостей по выбранным фрагментным ионам

продуктов термического разложения (a-[bmim]OAc; b-[bmim]Cl; c-[bmim]MeSO4).
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Рисунок 51 – ДСК-термограммы ионных жидкостей (a-[bmim]OAc; b-[bmim]Cl; c-

[bmim]MeSO4)
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***

Термическая обработка ИЖ на основе 1-бутил-3-метилимидазолия при 150°C,

типичной температуре для растворения лигноцеллюлозной биомассы, приводит к

постепенному разложению ИЖ и накоплению разнообразных летучих и нелетучих

продуктов термической деградации в количестве от 3 до 25% по массе после 24 ч

нагревания. Среди них преобладает ряд алкилзамещенных имидазолов, включая димерные

соединения, метанол и бутанол, алкил-амины, метил- и бутилацетаты и N-алкиламиды (в

случае [bmim]OAc]) и хлоралканы (в случае [bmim]Cl]). Многие продукты деградации ИЖ

были идентифицированы впервые. Ключевую роль в термическом поведении ИЖ играет

перенос протона от катиона bmim к аниону с образованием реакционноспособного N-

гетероциклического карбена, который далее взаимодействует с анионом или разрушается с

раскрытием имидазолиевого кольца. По термической стабильности ИЖ могут быть

расположены в следующей последовательности, совпадающей с убыванием основности

аниона: [bmim]OAc < [bmim]Cl < [bmim]MeSO4. Накопление продуктов термической

деструкции в ИЖ, в свою очередь, влияет на их физико-химические свойства и

термостабильность, приводит к незначительному снижению температуры разложения,

изменению формы кривых ТГ и образованию углеродного остатка при пиролизе.

Образующиеся производные имидазола, амины и амиды могут накапливаться в

составе выделяемых с использованием ИЖ препаратов лигнина. Возможно, как прочное

нековалентное связывание bmim катиона, так и ковалентное связывание карбена bmim с

электрон-дефицитными группами лигнина. Данные процессы могут приводить к

обнаружению азота в составе ИЖ-лигнинов и оказывать значительное влияние на свойство

выделяемых препаратов. Эти особенности необходимо учитывать при разработке

технологий ИЖ для переработки растительной биомассы, регенерации и повторного

использования.
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ВЫВОДЫ

1. Фракционирование древесины с использованием ионных жидкостей на

основе bmim катиона сопровождается значительными химическими превращениями

лигнина. Происходит снижение содержания гидроксильных групп за счет их

алкилирования, ацетилирования (в случае [bmim]OAc) и присоединения серосодержащих

групп (в случае [bmim]MeSO4). Снижение содержания карбонильных групп

сопровождается их ковалентным связыванием с bmim катионом. Разрушение простых

эфирных и образование углерод-углеродных связей способствует варьированию значений

средневзвешенной молекулярной массы в широком диапазоне от 3,6 до 15,2 кДа.

Присоединение катиона bmim к продуктам деполимеризации препятствует их дальнейшей

конденсации.

2. Среди азотсодержащих олигомеров в составе ИЖ-лигнинов преобладают

производные фенилкумарона и 2-метокси-4-метилфенола связанные с различными

производными имидазола через алкильную цепь. На примере модельных соединений было

установлено, что образование азотсодержащих олигомеров лигнина происходит

преимущественно за счёт нуклеофильного присоединения карбена bmim к электрон-

дефицитным функциональным группам. Реакционная способность функциональных групп

лигнина по отношению к карбену bmim уменьшается в ряду: -CHO> C=C>

-OHалиф> -C=O.

3. Образование азотсодержащих олигомеров возможно уже при 80 °С за счёт

взаимодействия карбена bmim с альдегидными группами. При типичных для растворения

биомассы температурах (120–150 °С) наблюдается рост количества и разнообразия

образующихся олигомеров за счёт взаимодействия карбена bmim и продуктов его

термической деструкции с двойными C=C связями и кето-группами. Взаимодействие с

кето-группами сопровождается алкилированием промежуточных соединений по SN2

механизму в результате взаимодействия к алкильным радикалам bmim катиона.

Продолжительная обработка при повышенных температурах (>120 °С) способствует

преобладанию bmim-СH2-Ar фрагмента в составе азотсодержащих олигомеров.

4. Масс-спектрометрия МАЛДИ является эффективным инструментом для

обнаружения азотсодержащих мономерных и олигомерных соединений в составе

технических лигнинов, получаемых в процессах делигнификации и фракционирования

растительного сырья с использованием в качестве растворителей ионных жидкостей на

основе диалкилимидазолия. Высокая интенсивность сигналов получаемых соединений

обеспечивает возможность получения тандемных масс-спектров с применением

активированной соударениями диссоциации ионов-предшественников и установления их
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структурных особенностей. Предложенный подход может быть использован для

экспрессного контроля и совершенствования перспективных технологий биорефайнинга,

основанных на применении ионных жидкостей как растворителей лигноцеллюлозной

биомассы.

5. Термическая обработка ИЖ на основе 1-бутил-3-метилимидазолия при

150°C, типичной температуре для растворения лигноцеллюлозной биомассы, приводит к

постепенному разложению ИЖ и накоплению разнообразных летучих и нелетучих

продуктов термической деградации в количестве от 3 до 25% по массе после 24 ч

нагревания. Среди них преобладает ряд алкилзамещенных имидазолов, включая димерные

соединения, метанол и бутанол, алкил-амины, метил- и бутилацетаты и N-алкиламиды (в

случае [bmim]OAc]) и хлоралканы (в случае [bmim]Cl]).
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