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ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе Белесова Артёма Владимировича на

тему «Химические взаимодействия лигнина с ионными жидкостями на основе 1-бутил-

3-метилимидазолия» на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 4.3.4. – «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и

переработки древесины»

Белесов Артём Владимирович в 2019 г. окончил с отличием Северный (Арктический)

федеральный университет имени М.В. Ломоносова по специальности «Фундаментальная и

прикладная химия» (специализация – Аналитическая химия), а в 2022 г. - очную аспирантуру

САФУ по специальности 05.21.03 – Технология и оборудование химической переработки

биомассы дерева; химия древесины, в настоящее время работает в должности младшего

научного сотрудника Центра коллективного пользования научным оборудованием

«Арктика» САФУ. Активную научную деятельность в области изучения свойств ионных

жидкостей как «зеленых» растворителей и их применения в химической переработке

возобновляемого растительного сырья соискатель начал на третьем курсе специалитета и

продолжил в ходе обучения в аспирантуре.

При выполнении диссертационного исследования и подготовке диссертации А.В.

Белесов показал себя исключительно способным и талантливым исследователем,

высококвалифицированным специалистом в области химии и химической технологии

растительного сырья, аналитической и органической химии. Соискатель продемонстрировал

умение работать с научной литературой, глубокие знания по теме диссертационного

исследования, способность грамотно ставить и решать самые сложные исследовательские

задачи, анализировать полученные результаты.

О высокой квалификации соискателя и уровне выполненных исследований

свидетельствуют победа в конкурсе научных докладов молодых ученых на IX

Международной конференции "Физикохимия растительных полимеров" (г. Архангельск,

2021 г.), а также получение гранта РФФИ по тематике диссертационной работы в конкурсе

фундаментальных научных исследований, выполняемых молодыми учеными, обучающимися

в аспирантуре ("Аспирант", 2021-2023 г.г.). Необходимо отметить и наличие у соискателя 13

статей в рецензируемых научных журналах (5 - непосредственно по теме диссертационной

работы), индексируемых в международных базах Web of Science и Scopus, более половины

из которых опубликованы в наиболее высокорейтинговых изданиях первого квартиля.

Автором диссертации проведены исследования в одной из наиболее быстро

развивающихся и перспективных областей химии природных соединений, связанной с

созданием научных основ новых технологий глубокой переработки возобновляемого

растительного сырья с получением продуктов с высокой добавленной стоимостью. Фокус

исследования направлен на применение ионных жидкостей на основе солей 1-бутил-3-

метилимидазолия как уникальных по эффективности и экологически безопасных

растворителей лигноцеллюлозы, позволяющих проводить фракционирование древесины на

лигнинную и полисахаридную составляющие. При этом решена одна из центральных задач

подобных исследований, заключающаяся в получении знаний о механизмах взаимодействий

лигнина с ионными жидкостями, составе образующихся продуктов и влиянии таких

взаимодействий на свойства получаемых биополимеров, что определяет перспективы их

валоризации и экологическую безопасность разрабатываемых ионножидкостных технологий

биорефайнинга. Автором впервые показано, что ионные жидкости должны рассматриваться

не как нейтральные растворители лигнина, а как химические реагенты, способные к

образованию ковалентных связей с различными функциональными группами в молекуле

ароматического биополимера за счет образования реакционноспособного интермедиата –

карбена алкилимидазолия. Еще одной важной решенной задачей является выполненная

соискателем детальная характеристика термостабильности ионных жидкостей и ее

взаимосвязи с реакционной способностью по отношению к лигнину за счет накопления

реакционноспособных продуктов термической деструкции. Особо следует отметить

применение соискателем комплекса современных высокоинформативных методов

исследования и анализа, в том числе высокоэффективную жидкостную и газовую

хроматографию, масс-спектрометрию высокого разрешения, спектроскопию ЯМР в

одномерном и двумерном вариантах, что повышает достоверность полученных результатов.

Считаю, что Артём Владимирович Белесов является сложившимся

высококвалифицированным исследователем, а его диссертационная работа полностью

удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть

представлена к защите по специальности 4.3.4 – «Технологии, машины и оборудование для

лесного хозяйства и переработки древесины».
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